年頭のあいさつ

社会福祉法人　福岡福祉会

　　　理事長　稲　垣　和　之

明けましておめでとうございます。
日頃より、社会福祉法人 福岡福祉会に対

しご理解、ご協力、ご支援を賜り、心から
感謝申し上げます。

昨年は、１年延期となった第 32 回オリン
ピック大会 TOKYO2020 が開催されました。
日本での夏季オリンピック大会の開催は、
昭和 39 年（1964 年）第 18 回大会以来、２
回目の開催となりました。

そして、今年は、当法人が、平成４年（1992
年）、ここ赤丸の地に施設を構えて以来、30
周年を迎えることになります。

振り返ると、初代田中勤也理事長、２代
佐伯邦夫理事長、３代山口新三理事長に引
き継がれたバトンを、今は、私が受け継い
でおります。

これまで、職員一同、施設開設当時から
の法人の基本理念である「お年寄りを敬愛
し、尊敬する」ことを胸に刻み、利用者お
一人お一人の幸せのため、「おもいやり」と

「おもてなし」の気持ちを持って利用者様と
接してきたところです。

しかし、今、新型コロナウイルス感染症
と闘いながらの事業運営を余儀なくされる
中、利用者様、ご家族様の思いを察すると、
断腸の思いです。

このような時こそ、原点に立ち戻り、職
員がご利用者様と心を通わせ、ご利用者様
の気持ちになってサービスを提供していか
なければならないと思っております。

寅年の年頭にあたり、皆様のご健康とご
多幸をお祈りし、ご挨拶といたします。

特別養護老人ホーム　アルテン赤丸
アルテン赤丸ショートステイ／アルテン赤丸デイサービスセンター／アルテン赤丸居宅介護支援事業所／福岡地域包括支援センター

〒939-0101 富山県高岡市福岡町赤丸1103-1　TEL（0766）31-5222　FAX（0766）31-5231
ホームページアドレス▶ http://www.aruten.or.jp　  E メールアドレス▶ aruten-akamaru@galaxy.ocn.ne.jp

※ホームページでもご覧いただけます。ぜひご意見をお聞かせください。

第122号
令和４年 1月発行

ご長寿紹介コーナー　ご長寿紹介コーナー

寿
宮崎　ゆき 宮崎　ゆき 様様
大正14年９月24日生　96歳大正14年９月24日生　96歳

高岡市福岡町舞谷で生まれ育ち、集落の皆様と民謡や大
正琴をされるなど、何事にもチャレンジ精神の旺盛な宮崎
さん。今も施設のクラブ活動などにも積極的に参加されて
います。また、とても優しく穏やかな性格で、話しかける
といつも笑顔で応えてくださいます。

寄付・寄贈

行事協力

● 高岡市福岡町赤十字奉仕団様
● 日本ゼネラルフード株式会社様
● 公益社団法人　富山県善意銀行様
● 株式会社セイ・アグリーシステム様
● 居島理容院様

● 富山県立福岡高等学校様
● 福岡町つくりもんまつり実行委員会様

編 集 後 記
友人から聞いた話ですが、最近の子ども

たちは「下駄箱」という言葉は使わず、「靴箱」
というそうです。言われてみると、なじみ
の少ない下駄よりも、「靴箱」の方がしっく
りくるのかもしれません。時代と共に、様々
なことが変わっていきます。コロナ禍にお
いて、最初はわずらわしかったマスクも、
今では当たり前の習慣になりました。同じ
ように手探りの状態で始まった感染対策も、
正しい対策方法を知ることにより、今では
標準業務の一環となりました。

面会制限など、いまだ様々な制限があり
ますが今年も職員一丸となって、ご利用者
様の生活の質の向上に取り組んで参ります。

開設 30 周年の節目となる 2022 年もよ
ろしくお願いします。

ありがとうございました

利用者様の日々の楽しみと
リハビリを目的に、
毎週クラブ活動を行っています。

クラブ活動
体操
クラブ

書道
クラブ

毎月、職員の知識と技術の修得、ケアの向上を目的とした研修を行っています。

「コロナ禍で頑張る福祉従事者の皆さまを
応援！」とのことで、株式会社セイ・アグリー
システム様より健康卵をいただきました。健
康な卵で元気をつけ、これからも頑張って行
きます！ありがとうございました。

セイ・アグリー健康卵ミカンに
舌鼓

11.18 今年も、公益社
団法人　富山県善
意銀行様から、ミ
カンのご寄付をい

ただきました。ご利用者の皆さまにお配りした
ところ、たくさんの美味しそうなミカンにほこ
ろぶ笑顔！早速、召し上がっていただきました。

「甘いわ。」「美味しい！」等、大好評。
富山県善意銀行様、ありがとうございました。

一筆一筆、心を込めて…一筆一筆、心を込めて…

身体を動かし、体も心も軽やかに。身体を動かし、体も心も軽やかに。

施 設 内
研 修

感染症対策研修感染症対策研修 食事介助研修食事介助研修 褥瘡予防研修褥瘡予防研修認知症ケア研修認知症ケア研修

施設の庭園で苗から育てたさつまいもが、ついに収穫の時期を迎えました！天気のい
い日を選んで、皆さまで芋堀りを。皆さま慣れた手つきで次 と々芋を掘り出していかれます。

「そこ、まだ下にあるよ！」とご指導を受けながら、職員も一緒に芋堀りを行いました。
11月10 日には掘った芋を使って、「収穫祭」を開催。焼き芋と茶巾絞りを作り、皆様

に召し上がっていただきました。今年の芋は例年に比べ少し小ぶりでしたが、いつもより
甘味が強く焼き芋に最適！中には、３回お替わりされた方も。皆様から「とても美味しい。」
との声をたくさんいただきました。

デイサービスでは、収穫したさつまいもを使い、「手作りおやつ週間」として、「いももち」
を召し上がっていた
だきました。こちら
も、大変好評でした。

晩秋の気配に誘われて、小春日和の中、福岡
町五位山へ紅葉見学ドライブに出かけました。
道中の車内では、「見て、柿がなってるよ！」「あ
のイチョウきれいやわ。」等、皆様で秋を堪能し
ながら、快適で楽しいドライブとなりました。

収 穫 祭11月10日

11月16日 紅葉見学ドライブ

ホーム・ショート

デイサービス

利用者の皆さまに大好評の行事「ラーメンバイキング」
の時期が今年もやってきました。味の決め手となるスープ
は、「伝説の醤油」と「秘伝の味噌」の対決！甲乙つけが
たい美味しさでしたが、味噌が醤油をやや上回りました。

トッピングは、焼き豚スライスにゆで卵やなると巻き、
さらには野菜炒めまでご用意し、お好きなトッピングで自
分だけのオリジナルラーメンを楽しん
でいただきました。

たくさんの喜びの声の中、今年も大
好評で幕を閉じることができました。

文化の日にちなみアルテン赤丸会議室において、「作品展示会」を
開催しました。創作クラブでのご利用者様の作品やグループ共同作
品、職員やその家族の作品を展示しました。

また、福岡高校書道部・美術部の皆さんの作品や福岡町つくりも
んまつり写真コンテストの入賞作品も展示させていただきました。

作品を見学された皆様からは、「上手やね。」「大仏様、ありがたい
わ。」等の声が聞かれ、芸術の秋を満喫されました。

ラーメンバイキングラーメンバイキング

作 品 展 示 会11.2～ 11.9

10/20

寄贈　居島理容院様寄贈　居島理容院様

つくりもんまつり写真つくりもんまつり写真

題名「高岡大仏」題名「高岡大仏」 福岡高校美術部作品福岡高校美術部作品題名「錦秋」題名「錦秋」

職員やその家族の作品職員やその家族の作品 和い輪い利用者作品和い輪い利用者作品

福岡高校書道部作品福岡高校書道部作品

今年は、ホーム入所者３名の方が米寿（88 歳）を、１名の方が白寿（99 歳）を迎えられ、敬老会の席上、富山
県知事からの表彰状や施設からの記念品を贈りました。

当日は、皆さまの日頃のご様子を記録したスライドショーや、職員で結成した「オタマバンド」による演奏等を
行いました。

このほか、敬老会の記念として、アルテン赤丸特製タオルや高岡市福岡町赤十字奉仕団様とゼネラルフード株式
会社様からいただいたお祝いの記念品を、入所者の皆様にお渡ししました。心よりお礼を申し上げます。

一方、デイサービスでは９月 20 日～ 25 日の５日間を「敬老会週間」とし、ご利用された方に「千本引き」を楽
しんでいただき、その景品をプレゼントさせていただきました。

これからも職員一同、利用者様全員のご健康とご長寿を願っております。

敬老会敬老会9/159/15

施設長と記念写真施設長と記念写真

懐かしのスライドショー懐かしのスライドショー

日赤奉仕団様から日赤奉仕団様から

アルテン赤丸特製タオルアルテン赤丸特製タオル

千本引き千本引き どれが当たるかなどれが当たるかな

ゼネラルフード様からゼネラルフード様から

職員「オタマバンド」職員「オタマバンド」 グループ職員からのお祝いグループ職員からのお祝い

デイ
サービス

ホーム